РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2021              с. Первомайское           № 148

Об утверждении Порядка санкционирования

расходов муниципальных бюджетных учреждений

Первомайского сельского поселения и муниципальных

автономных учреждений Первомайского сельского поселения,

источником финансового обеспечения, которых

являются средства, полученные указанными

учреждениями, в соответствии

с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1

и статьей 78.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации
В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных муниципальных) учреждений», частью 3.10 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Минфина России от 13.12.2017 № 226н «Об утверждении Порядка санкционирования расходов федеральных бюджетных учреждений и федеральных автономных учреждений, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»  (далее – приказ Минфина России
от 13.12.2017 № 226 н) п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений Первомайского сельского поселения и муниципальных автономных учреждений Первомайского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные указанными учреждениями, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

3. Контроль  за исполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов (Г.Н. Зайцева).
Глава Администрации Первомайского

сельского поселения

И.А. Романченко
Приложение

к  постановлению
Администрации Первомайского

сельского поселения
от 27.12.2021  № 148
Порядок

санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений Первомайского сельского поселения и муниципальных автономных учреждений Первомайского сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные указанными учреждениями, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2

 Бюджетного кодекса Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок санкционирования
Отделом № 10 Управления Федерального казначейства по Ростовской области (далее - Отдел № 10 Управления) расходов муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений (далее - учреждения), источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставленные учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии).

Санкционирование операций по санкционированию расходов учреждений, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии осуществляется с использованием функционала ППО АСФК.
2. Учет операций по санкционированию расходов учреждения, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии (далее - целевые расходы), осуществляется на лицевом счете, предназначенном для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям в виде субсидий на иные цели, а также субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - отдельный лицевой счет), открытом учреждению в Отделе № 10 Управления в порядке, установленном Федеральным казначейством.

3. Санкционирование целевых расходов осуществляется на основании направленных главным распорядителем средств бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района осуществляющий функции и полномочия учредителя, в отношении учреждения (далее – Учредитель) в Отдел № 10 Управления Сведений об операциях с целевыми субсидиями на 20__ год (код формы по ОКУД 0501016) (далее - Сведения) по форме утвержденной приказом Минфина России от 13.12.2017 № 226н, сформированных учреждением в соответствии с требованиями, установленными приказом Минфина России от 13.12.2017 № 226н, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня заключения между Учредителем и Учреждением соглашения о предоставлении из бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района учреждению целевой субсидии (далее - Соглашение).

4. Сведения, сформированные учреждением, подписываются руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать от имени учреждения, и утверждаются руководителем Учредителя, или лицом, уполномоченным действовать от имени Учредителя.

5. В Сведениях по каждой целевой субсидии указываются суммы планируемых поступлений и выплат по соответствующим кодам (составным частям кодов) бюджетной классификации Российской Федерации (далее - код бюджетной классификации).

В Сведениях по каждой целевой субсидии указывается код целевой субсидии, присвоенный Учредителем (далее - Перечень кодов субсидий, код субсидии).

6. При внесении изменений в показатели Сведений учреждение формирует новые Сведения, в которых указываются показатели с учетом внесенных изменений, в соответствии с положениями настоящего Порядка.

В случае уменьшения Учредителем планируемых поступлений или выплат сумма поступлений целевой субсидии, включая разрешенный к использованию остаток данной целевой субсидии, и сумма планируемых выплат, указанные в Сведениях (с учетом вносимых изменений), не должны быть меньше сумм фактических выплат, отраженных на отдельном лицевом счете на дату внесения изменений в Сведения по соответствующему коду субсидии.

7. Основанием для разрешения использования сложившихся на начало текущего финансового года остатков целевых субсидий прошлых лет, являются утвержденные Учредителем Сведения, содержащие информацию об остатках субсидий, в отношении которых согласно решению Учредителя, подтверждена потребность в направлении их на цели, ранее установленные условиями предоставления целевых субсидий (далее - разрешенный к использованию остаток целевых средств), направленные Учредителем в Отдел № 10 Управления не позднее 1 марта текущего финансового года или первого рабочего дня, следующего за указанной датой.

До получения Сведений, предусмотренных настоящим пунктом, Отдел № 10 Управления учитывает не использованные на начало текущего финансового года остатки целевых субсидий прошлых лет, потребность в использовании которых не подтверждена, на отдельном лицевом счете без права расходования.

Сумма разрешенного к использованию остатка целевой субсидии, указанная в представленных в соответствии с настоящим пунктом Сведениях, не должна превышать сумму остатка соответствующей целевой субсидии прошлых лет, учтенной на отдельном лицевом счете по состоянию на начало текущего финансового года без права расходования по соответствующему коду субсидии.

8. Отдел № 10 Управления осуществляет проверку Сведений на соответствие требованиям, установленным пунктами 4 - 7 настоящего Порядка, и в случае положительного результата проверки не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления Сведений, согласовывает Сведения.

В случае если Сведения не соответствуют требованиям, установленным пунктами 4 - 7настоящего Порядка, Отдел № 10 Управления в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, направляет Учредителю Протокол, в котором указывается причина возврата.

9. Отдел № 10 Управления на основании Заявки на кассовый расход (сокращенной) (код формы по КФД 0531851) при отсутствии Сведений, соответствующих положениям пункта7 настоящего Порядка, и неперечислении учреждениями в бюджет Первомайского сельского поселения Кашарского района в срок, до 1 марта текущего финансового года,  суммы остатков целевых субсидий прошлых лет, потребность в использовании которых не подтверждена, перечисляет в доход бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района не позднее 10-го рабочего дня после наступления установленных сроков.

10. Для санкционирования целевых расходов учреждение направляет в Отдел № 10 Управления платежные документы, установленные Порядком кассового обслуживания и порядком обеспечения наличными денежными средствами  (далее - платежный документ).

В случае санкционирования целевых расходов, связанных с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, учреждение направляет
в Отдел № 10 Управления вместе с платежным документом, договора (контракты), а также иные документы, подтверждающие факт поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, установленных Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района.

Представление платежных документов и документов-оснований, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

11. При санкционировании целевых расходов Отдел № 10 Управления проверяет платежные документы и документы-основания по следующим направлениям:

1) соответствие платежных документов Порядку кассового обслуживания (Правилам обеспечения наличными денежными средствами);

2) соответствие в платежном документе кодов бюджетной классификации, по которым необходимо произвести кассовую выплату, кода субсидии и их соответствие кодам бюджетной классификации, коду субсидии, указанным в Сведениях по соответствующему коду субсидии;

3) соответствие указанного в платежном документе кода бюджетной классификации текстовому назначению платежа в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;

4) соответствие реквизитов (наименование, номер, дата, реквизиты получателя платежа) документа-основания реквизитам, указанным в платежном документе;

5) соответствие содержания операции по целевым расходам, связанным с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, исходя из документов-оснований, содержанию текста назначения платежа, указанному в платежном документе;

6) непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой остатка планируемых выплат, указанной в Сведениях по соответствующим коду бюджетной классификации;

7) непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой остатка соответствующей целевой субсидии, учтенной на отдельном лицевом счете.

12. Отдел № 10 Управления при положительном результате проверки, предусмотренной пунктами 10 и 11 настоящего Порядка, не позднее рабочего дня, следующего за днем представления учреждением платежного документа, осуществляет санкционирование оплаты целевых расходов и принимает к исполнению платежные документы.

В случае несоблюдения требований, установленных пунктами 10 и 11 настоящего Порядка, Отдел № 10 Управления в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, направляет учреждению Протокол, в котором указывается причина отказа в санкционировании целевых расходов.